
I  N  F  O  R  M  I  L  O
                                    H A N Á  -  JESENÍKY  

            Prosinec  1958                                             č.42

  
Nová  esperantská  publikace  o  Olomouci

Krajská koordinační komise pro cestovní ruch a turistiku v Olomouci vydala novou obrázkovou publikaci 
informující v esperantu o pamětihodnostech města Olomouce. Zaslání této publikace, kterou lze obdržeti 
bezplatně v n.p. Turista v Olomouci, zařídí na požádání Esperantský kroužek Domu osvěty v Olomouci, 
který zároveň vyzývá  všechny,  kdo použijí  publikace pro propagaci  v  zahraničí,  aby sdělili  na  adr.  Dr. 
Vl.Mohapl, tř. Svornosti 4, Olomouc 4, kam ji zaslali, aby příslušné údaje v tomto směru mohly být použity 
pro výstavu propagace cestovního ruchu. Tato výstava, kterou pro r. 1959 připravuje krajská komise pro 
cestovní  ruch  a  turistiku  v  Olomouci  a  která  obsáhne  nejrůznější  materiály  mající  vztah  k  cestovnímu 
ruchu   /  propagační  brožůry,  plakáty,  literatůra  /  bude  instalována  v  Lázních  Jeseníku  a  v  Olomouci. 
Olomoucké esperantské kroužky se snaží do jejích příprav zainteresovat esperantisty z celého světa, aby se 
mohla stát nejen zajímavým přehledem o úrovni propagace cestovního ruchu v různých  zemích, ale i dalším 
dokladem o použitelnosti esperanta v mezinárodní spolupráci. K uskutečnění tohoto cíle očekávají proto i 
pomoc jiných čsl. esperantských kroužků.

ESPERANTO  VE  SVĚTĚ

OSN.  Pro  zaměstnance  Organisace  spojených  národů  v  New  Yorku  byly  letos  uspořádány  dva  kursy 
esperanta. Jejich absolventi založili dne 10.9.1958 vlastní esperantský klub, jehož předsedou je Belgičan, 
jednatelem Mexičan a pokladní Libanonka.
SSSR. Koncem tohoto roku vyjde v Sov.Svazu nová velká učebnice esperanta na ruském základě. Zájemci v 
ČSR si ji mohou již nyní zajistit objednávkou v n.p. Kniha, prodejna 2006, cizojazyčné oddělení, Praha II, 
Václavské nám. 42 – V nedávno vydaném svazku velké sovětské Encyklopedie byla na str. 185 uveřejněna 
velmi příznivá stať o esperantu. V červenci a srpnu t.r. uspořádali mladí sovětští esperantisté dva letní tábory 
v okolí Moskvy.
ALBANIE. Po přednášce s.ing.Remzi Fico o mezinárodním jazyku na státní universitě v Tiraně byl zahájen 
kurs  pro  posluchače  filologické  fakulty.  Další  kurs  esperanta  byl  zahájen  v  pobřežním městě  Himara. 
Připravuje se vydání esperantsko-albánského a albánsko-esperantského slovníku.
BULHARSKO. 33.kongresu bulharských esperantistů ve dnech 19.-22.7.t.r.  ve Varně se zůčastnilo téměř 
1500 delegátů, mezi nimi 70 ze zahraničí, a to z Číny, Sjednocené arabské republiky, Kanady a 8 dalších 
zemí. U příležitosti kongresu byla jedna z ulic Varny přejmenována na ulici Dr. Zamenhofa.  - Nejvyšší 
školská rada, sestávající  ze zástupců z řad učitelů a profesorů i zástupců odborů a masových organisací, 
jednomyslně  doporučila,  aby ve všech  10.  třídách  bulharských středních  škol,  kde  jsou  pro  to  schopné 
učitelské kádry, bylo zavedeno vyučování esperanta jako nepovinný předmět.
CEJLON.  Cejlonský  velvyslanec  v  Moskvě  prof.Dr.G.P.Malalasekera,  který  je  známým  lingvistou  a  v 
současné době předsedou Světového sdružení budhistů, se před nedávnem počal učiti esperantu. Nyní přijal 
funkci  v  mezinárodním organisačním výboře  pro  oslavy  100.  výročí  narozenin  Dr.L.L.Zamenhofa.  Dr. 
Malalasekera byl též členem cejlonské delegace na zasedání Uneska, které se konalo v tomto měsíci v Paříži.
DÁNSKO.  U  příležitosti  svého  50.  výročí  vydala  dánská  esperantská  liga  provolání  k  obyvatelstvu 
vyzývající k učení se esperantu. Toto provolání podepsalo též 6 dánských ministrů.
FINSKO. Velvyslankyní Finska v norském hlavním městě Oslo se stala finská esperantistka ministrině s. 
Tyyne Leivo-Larsson.
INDONEZIE. Indonezský esper. svaz počal vydávat vlastní orgán „Vočo el Indonesio“.
JUGOSLAVIE.  Od  27.7.1958  pracovali  mladí  esperantisté  z  celé  Jugoslavie  na  jednoměsíční  pracovní 
brigádě při budování kanálu a dálnice u corknického jezera. Své pracovní závazky brigáda splnila na 140%.
KAMBODŽA. Esperantský klub v hl. Městě PHNOM-PENH pořádá dva korespondenční kursy esperanta, 
jichž se účastní 50 zájemců.
MAĎARSKO. 5. celostátní kongres maďarských obránců míru pozdravil jménem maďarských esperantistů 
s. Lajos Domokos, který byl spolu s dalším esper. delegátem s. Novatiusem zvolen do celostátního mírového 



výboru.   -  Esperantsko-maďarský  slovník  vydaný  v  letošním  roce  státním  nakladatelstvím  maďarské 
akademie věd byl již téměř všecek vyprodán. Nyní jest v tisku maďarsko-esperantský slovník.  
POLSKO. 15. kongresu polských esperantistů ve dnech 20.-21.9.1958 v Krakově se zúčastnilo téměř 500 
delegátů, a to i zahraniční hosté z 5 zemí.
VIETNAM. Dne 15.6.1958 uspořádal vietnamský esper. svaz v Hanoi slavnostní shromáždění, při němž byla 
odevzdána  vysvědčení  123  absolventům kursu,  kteří  se  podrobili  závěrečným zkouškám.  Shromáždění 
zahájil  ministr  kultury  s.  HOANG-nih-Giam,  prémie  nejlepším  účastníkům  kursu  odevzdal  ministr 
vyučování s. Nguyen-van-Huyen. Vietnamské ministerstvo kultury rozhodlo, aby umělecké tiskoviny určené 
pro zahraničí byly vydávány v esperantu.
UEA. 45. světového kongresu esperantistů v Mohuči ve dnech 2.8. - 9.8.1958 se zúčastnilo 2144 delegátů z 
39 zemí. 44. světový kongres se bude konat v příštím roce ve dnech 1.8. - 8.8.1959 ve Varšavě v paláci 
kultury a vědy. Záštitu nad tímto kongresem přijal min. předseda s. Josef Cyrankiewicz.

ESPERANTO   V   ČSR
Dne  30.6.1958  zemřel  v  Olomouci  ve  věku  66  let  s.  Jaroslav  Mastný,  iniciátor  vydavatelské  skupiny 
Moraviaj Esperanto-Pioniroj (MEP). 14 překladů české literatury, jež v době před 2. světovou válkou MEP 
za vedení s. Mastného vydali, šířilo poznání o naší zemí v celém esperantském světě. Čest jeho památce!
Národní podnik KNIHA, prodejna 2086 cizojazyčné oddělení, Praha II, Václavské nám. 42, zřídilo stálou 
informační službu o esperantských knihách, které jsou v této prodejně ke koupi. Zájemci mohou na požádání 
dostat zdarma příslušné informace zvláštním oběžníkem.

Pro  r.  1959  lze  prostřednictvím  novinářství  n.p.  Orbis,  Praha  12,  Stalinova  46,  předplatiti  esperantské 
časopisy Nuntempa Bulgario (roční předpl. 16,20 Kčs) a El popola Činio (roční předpl. 5,40 Kčs).
Esperantský  seminář,  který  na  dny 25.-29.9.1958  připravoval  závodní  klub  ROH n.p.  Závodů  Říjnové 
revoluce ve Vsetíně byl odložen na jarní měsíce 1959.
Zájemci o esperanto, kteří nemají možnost navštěvovat kurs, mohou se přihlásit na dálkové studium s. Frant. 
Svačiny, Lanžhot.
Nálepka s textem „Ne plu Hirošimon!“ možno obdržeti u s. Rudolfa Burdy, Plzeň, Palackého č. 6.

ZPRÁVY   Z   OLOMOUCKÉHO   KRAJE
U příležitosti 10. výročí založení n.p. Přerovské strojírny uspořádá esperantský kroužek při ZK ROH, tohoto 
závodu  spolu  s  ostatními  přerovskými  esperantskými  kroužky estrádní  večer  s  kulturním programem v 
sobotu 6.12.1958 o 19.hod. v kavárně sokolovny v Přerově.

Přislíbené  česko-esperantské  vydání  básnické  sbírky  Aloise  Rečky  „Olomoucké  kašny“,  se  nepodařilo 
uskutečnit a místo toho byla jako vložka do české sbírky vytištěna v esperantu titulní báseň v překladu s. 
Jiřího Kořínka a úvodní slovo v překladu s. Miloše Rudolfa.
Tyto vložky lze obdržeti i jednotlivě na 1 Kčs v Klubu kulturních pracovníků, Olomouc, Slovenská ul.
Dne 30.7.1958 zemřela ve věku 66 let  s.  Marie Vadasová, dlouholetá obětavá pracovnice Esperantského 
kroužku Domu osvěty v Olomouci. Čest její památce!

Kurs esperanta pro začátečníky pořádaný Domem osvěty v Olomouci, který byl zahájen koncem listopadu 
t.r. a který se koná každou středu od 18 do 20 hod. v budově vysoké školy pedagogické, může přijmout ještě 
několik zájemců. Nezapomeňte upozornit své známé!

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Vydal Esperantský kroužek Domu osvěty v Olomouci ve spolupráci s ostatními olomouckými esperantskými 
kroužky.


